& esse in definitione hominis. Unde non potest esse quod natura humana sit præter materiam sensibilem. Si tamen esset hoc modo subsistens natura humana, non fuisset conveniens ut à Verbo Dei assumeretur. Primum quidem quia assumptio ista terminatur ad personam: hoc autem est contra rationem forme communis, ut sit in persona, quia in persona individuat. Secundo quia natura communi non possunt attribui nisi operationes communes, & universales, secundum quas homo non meretur, nec demeretur, cum tamen illi assumptio ad hoc facta sit ut Filius Dei, natura assumpta, nobis mereretur. Tertio quia natura sic existens non est sensibilis, sed intelligibilis. Filius autem Dei assumpsit humanam naturam, ut hominibus in ea visibilibus appareret, secundum illud Baruch 111. 38. *Populus hoc in terris visus est, & cum hominibus conversatus est*.

Similiter etiam non potuit assumi humana natura à Filio Dei, secundum quod est in intellectu divino: quia sic nihil aliud est quam natura divina: & per hunc modum ab æterno esset in Filio Dei humana natura.

Similiter non convenit dicere, quod Filius Dei assumpsit humanam naturam, prout est in intellectu humano: quia hoc nihil aliud esset quam quod intelligeret assumere naturam humanam: & sic non assumeret eam in retem natura, & esset intellectus falsus: nec esset aliud ista nature humane assumptio quam fictio quedam incarnationis, ut Damascenus dicit (loc. cit.)

Ad primum ergo dicendum, quod Filius Dei incarnatus, est communis omnium salvator, non communitate generis, vel speciei, quæ attribuitur nature ab individuis separata, sed communitate causæ, prout Filius Dei incarnatus, est universalis causa salutis humane.

Ad secundum dicendum, quod per se homo non invenitur in rerum natura, ita quod sit præter singularia, ut Platonicus posuerunt: quamvis quidam dicant, quod Plato non intellexit hominem separatim esse nisi in intellectu divino. Et sic non oportuit quod assumeretur à Verbo, cum ab æterno sibi adfuerit.

Ad tertium dicendum, quod quamvis natura humana non sit assumpta in concreto, ut suppositum præintelligatur assumptioni; sic tamen assumpta est in individuo, quia assumpta est ut sit in individuo.

humanam assumeret, ut ex utraque parte unitas inventatur.

Ad primum ergo dicendum, quod assumi convenit secundum se humanam naturam, quia scilicet non convenit ei ratione personæ, sicut naturæ divinæ convenit assumere ratione personæ; non autem convenit ei secundum se, sicut pertinet ad principia essentialia ejus, vel sicut naturalis ejus proprietates, per quem modum conveniret omnibus ejus suppositis.

Ad secundum dicendum, quod dilectio Dei ad homines manifestatur non solum in ipsa assumptione humanæ naturæ, sed præcipue per ea quæ passus est in humana natura pro aliis hominibus, secundum illud Rom. v. 8. *Commendat autem Deus caritatem suam in nobis, quia cum inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est*; quod locum non haberet, si in omnibus hominibus naturam humanam assumpsisset.

Ad tertium dicendum, quod ad brevitatem viæ, quam sapiens operator observat, pertinet quod non faciat per multa quod sufficienter potest fieri per unum. Et ideo convenientissimum fuit quod per unum hominem omnes alii salvarentur.

ARTICULUS VI. 34

Utrum conveniens fuerit quod Filius Dei humanam naturam assumeret ex stirpe Adæ.

Inf. quæst. xxxi. art. 2. & III. dist. xi. quæst. 1. art. 2. quæst. 2. & opusc. 11. cap. ccxxiv.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod non fuerit conveniens ut Filius Dei naturam humanam assumeret ex stirpe Adæ. Dicit enim Apostolus ad Hebr. vii. 26. *Talis decebat ut esset nobis Pontifex . . . segregatus a peccatoribus*. Sed magis esset a peccatoribus segregatus, si non assumpsisset naturam humanam ex stirpe Adæ peccatoris. Ergo videtur quod non debuerit de stirpe Adæ naturam humanam assumere.

2. Præterea. In quolibet genere principium nobilitatis est eo quod est a principio. Si igitur assumere voluit humanam naturam, magis debuit eam assumere in ipso Adam.

3. Præterea. Gentiles fuerunt magis peccatores quam Judæi, ut dicit Glossa (interl.) ad Galat. 11. super illud, *Nos natura Judæi, & non ex gentibus peccatores*. Si ergo ex peccatoribus humanam naturam assumere voluit, debuit eam magis assumere ex gentibus quam ex stirpe Abraham, qui fuit iustus.

(a) Ita cum pluribus mss. edit. passim. Al. consumandi.

Sed contra est quod Luc. 111. generatio Domini reducitur usque ad Adam.

Respondetur dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in XIII. de Trin. (cap. xviii.) in princ. *poterat Deus hominem aliunde suscipere, non de genere ipsius Adæ, qui suo peccato obligavit genus humanum; sed melius iudicavit, ut de ipso quod vitium fuerat genere assumere hominem Deus, per quem generis humani vinceret inimicum*. Et hoc propter tria. Primo quidem quia hoc videtur ad iustitiam pertinere, ut ille satisfaciat qui peccavit. Et ideo de natura per peccatum corrupta debuit assumi id per quod satisfactio erat implenda pro tota natura. Secundo quia hoc etiam pertinet ad maiorem hominis dignitatem; dum ex illo genere victor diaboli nascitur quod per diabolum fuerat vicium. Tertio quia per hoc etiam Dei potentia magis ostenditur, dum de natura corrupta, & infirma assumpsit id quod in tantam virtutem, & dignitatem est promotum.

Ad primum ergo dicendum, quod Christus debuit esse a peccatoribus segregatus quantum ad culpam, quam venerat destrui, non quantum ad naturam, quam venerat salvare, secundum quam debuit per omnia fratribus assimilari, ut idem Apostolus dicit ad Hebr. 11. Et in hoc etiam mirabilior est ejus innocentia quod de massa peccato subiecta natura assumpta tantam habuit puritatem.

Ad secundum dicendum, quod, sicut dicitur est (in solut. præc.) oportuit eum qui peccata venerat tollere, esse a peccatoribus segregatum, quantum ad culpam, cui Adam subjacuit, & quem Christus a suo delicto educit, ut dicitur Sap. x. Oportebat autem eum qui mundare omnes venerat, non esse mundandum; sicut & in quolibet genere motus primus movens est immobile secundum illum motum, sicut primum alterans est inalterabile. Et ideo non fuit conveniens ut assumeret humanam naturam in ipso Adam.

Ad tertium dicendum, quod quasi Christus maxime debebat esse a peccatoribus segregatus quantum ad culpam, quasi summam innocentiam obtinens; conveniens fuit ut a primo peccatore usque ad Christum perveniret mediantibus quibusdam iustis, in quibus præfulgerent quedam insignia futuræ sanctitatis. Et propter hoc etiam in populo, ex quo Christus erat nasciturus, insituit Deus quedam sanctitatis signa, quæ inceptum in Abraham, qui primus promissionem accepit de Christo, & circumcissionem in signum fœderis (a) conservandi, ut dicitur Genes. xvi. 1.

QUÆST.

QUÆSTIO V. simp obano

De modo unionis ex parte partium humanæ naturæ.

in quatuor articulis divisæ.

DEinde considerandum est de assumptione partium humanæ naturæ: & circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo, utrum Filius Dei debuerit assumere verum corpus.

Secundo, utrum assumere debuerit corpus terrenum, scilicet carnem, & sanguinem.

Tertio, utrum assumpsisset animam.

Quarto, utrum assumere debuerit intellectum.

ARTICULUS I. 35

Utrum Dei Filius debuerit assumere verum corpus.

Inf. art. 2. corp. & quæst. xiv. art. 1. corp. & III. dist. 11. quæst. 1. art. 3. quæst. 1. & quæst. 2. corp. & IV. cont. cap. xxx. xxx. & xxxiv. princ. & xxxv. fin. & po. quæst. vi. art. 7. corp. & opusc. 11. cap. ccvii. & ccviii.

AD primum sic proceditur. Videtur quod Filius Dei non assumpsisset verum corpus. Dicitur enim Philip. 11. quod in similitudinem hominum factus est. Sed quod est secundum veritatem, non dicitur esse secundum similitudinem. Ergo Filius Dei non assumpsit verum corpus.

2. Præterea. Assumptio (a) corporis in nullo derogavit dignitati Divinitatis: dicit enim Leo Papa in serm. de nativ. (1. a med.) quod nec inferiore naturam consumpsit glorificatione, nec superiore naturam minuit assumptione. Sed hoc ad dignitatem Dei pertinet quod sit omnino a corpore separatus. Ergo videtur quod per assumptionem non fuerit Deus corpori unitus.